
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 EDIÇÃO 1119
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: 

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.320 DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 123/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 123/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE TELHAS TERMOACÚSTICAS, CALHAS, RUFOS 
E MATERIAIS PARA REPAROS NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote;

Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL 
INDICADO PELA SECRETARIA 
RESPONSÁVEL.     

PRECISA 1.500,00 3,59

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 2 FORNECIMENTO DE MATERIAL: 
PARAFUSO AUTOBROCANTE 1” PARA 
TELHA DE  ALUZINCO. 

PRIMA 2.000,00 1,11

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 3 FORNECIMENTO DE MATERIAL: TEL-
HA SIMPLES (TELHA METÁLICA) EM 
ALUZINCO,   DO TIPO TRAPEZOIDAL, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,43MM, 
FORNECIDO SOB MEDIDA.  

ARCE-
LOR 
MITTAL

200,00 68,97

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 4 FORNECIMENTO DE MATERIAL: TEL-
HA TERMO/ACÚSTICA DE ALUZINCO 
DO TIPO  TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 0,43MM (TELHA METÁLI-
CA + EPS) COM EPS COLADO DE 
30MM, COMPLETA (PONTA/PONTA) 
FORNECIDO SOB MEDIDA.  

ARCE-
LOR 
MITTAL

200,00 103,45

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 5 FORNECIMENTO DE MATERIAL: 
TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO  TRAPEZOIDAL, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,43MM, 
TIPO SANDUÍCHE (TELHA METÁLI-
CA + EPS + TELHA METÁLICA) COM 
EPS COLADO DE 30MM, COMPLETA 
(PONTA/PONTA) FORNECIDO SOB 
MEDIDA.  

ARCE-
LOR 
MITTAL

250,00 176,04

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL: AL-
GEROSA CHAPA DE   AÇO GALVANI-
ZADO (GALVALUME) Nº 28 (0,43MM), 
COM DESENVOLVIMENTO DE 30CM. 
INCLUSO MATERIAL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO (PU), PARAFUSOS E 
DEMAIS ACESSÓRIOS. 

CSN 1.500,00 48,09

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
FORNECIMENTO DE MATERI-
AL: CALHA EM CHAPA DE   AÇO 
GALVANIZADO Nº 26 (0,50MM), 
COM DESENVOLVIMENTO DE 60CM. 
INCLUSO MATERIAL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO (PU), PARAFUSOS E 
DEMAIS ACESSÓRIOS. 

CSN 2.000,00 107,99

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 8 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL: CALHA 
EM CHAPA DE  AÇO GALVANIZADO 
(GALVALUME) Nº 26 (0,50MM), COM 
DESENVOLVIMENTO DE 33CM. 
INCLUSO MATERIAL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO (PU), PARAFUSOS E 
DEMAIS ACESSÓRIOS. 

CSN 2.000,00 72,54

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL: CUMEE-
IRA EM FORMATO  TRP 0,43MM PARA 
TELHA COM REVESTIMENTO DE 
ALUZINCO, DO TIPO TRAPEZOIDAL, 
CORTE 60CM. 

CSN 1.000,00 74,11

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL: 
PARAFUSO   AUTOBROCANTE 4” 
PARA TELHA DE ALUZINCO TIPO 
SANDUÍCHE. 

PRIMA 4.000,00 2,31

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL: 
RUFO EM CHAPA DE   AÇO GAL-
VANIZADO Nº 28 (0,43MM), COM 
DESENVOLVIMENTO DE 30CM. 
INCLUSO MATERIAL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO (PU), PARAFUSOS E 
DEMAIS ACESSÓRIOS. 

CSN 2.000,00 55,02

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 12 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL: TELHA 
SIMPLES  (TELHA METÁLICA) EM 
ALUZINCO, DO TIPO TRAPEZOIDAL, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,43MM, 
FORNECIDO SOB MEDIDA.  

ARCE-
LOR 
MITTAL

500,00 74,11

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 13 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL: TELHA 
TERMO/ ACÚSTICA DE ALUZINCO 
DO TIPO TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 0,43MM (TELHA METÁLI-
CA + EPS) COM EPS COLADO DE 
30MM, COMPLETA (PONTA/PONTA) 
FORNECIDO SOB MEDIDA. 

ARCE-
LOR 
MITTAL

500,00 111,40

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 14 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL: 
TELHA TERMO/ ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPEZOIDAL, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,43MM, 
TIPO SANDUÍCHE (TELHA METÁLI-
CA + EPS + TELHA METÁLICA) COM 
EPS COLADO DE 30MM, COMPLETA 
(PONTA/PONTA) FORNECIDO SOB 
MEDIDA.  

ARCE-
LOR 
MITTAL

1.000,00 181,24

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 15 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
RETIRADA DE CALHAS, RUFOS OU 
CONDUTORES  EXISTENTES NOS 
CASOS DE SUBSTITUIÇÃO. 

PRECISA 1.500,00 36,30

PARADZINSKI & 
ALEXSANDER SILVA 
LTDA

1 16 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA MANUTENÇÃO E  REPAROS EM 
GERAL, EM CALHAS, RUFOS E CON-
DUTORES, INCLUINDO SERVIÇOS DE 
SOLDAGEM, FIXAÇÃO, TROCA DE 
BRAÇADEIRAS E SUPORTES. 

PRECISA 1.500,00 35,24

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 123/2022, é de R$ 1.093.989,00 (Um Milhão, Noventa e Três 
Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
doze dias de janeiro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°2/2023
Pregão Eletrônico  Nº 0123/2022
Data da Assinatura:	12/01/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PARADZINSKI & ALEXSANDER SILVA LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
DE TELHAS TERMOACÚSTICAS, CALHAS, RUFOS E MATERIAIS 
PARA REPAROS NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 1.093.989,00 (Um Milhão, Noventa e Três Mil, Novecen-
tos e Oitenta e Nove Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.164, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.654.343,44.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.790, 
de 08 de novembro de 2021 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 1.654.343,44 (um milhão, seiscentos e cinquenta e quatro mil, 
trezentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos), conforme 
classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 03.00 - ASSESSORIAS
UNIDADE: 03.03 – PROCURADORIA GERAL
ATIVIDADE: 04.092.0402.2-017 – ATIVIDADES DA PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTA/ELEMENTO: 220 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 03.00 - ASSESSORIAS
UNIDADE: 03.03 – PROCURADORIA GERAL
ATIVIDADE: 04.092.0402.2-017 – ATIVIDADES DA PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 240 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 32.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 390 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 440 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-071 – ENCARGOS COM INATIVOS E 
PENSIONISTAS
CONTA/ELEMENTO: 520 – 3.1.90.01.00.00 - APOSENTADORIAS, 
RESERVA REMUN. E REFORMAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-071 – ENCARGOS COM INATIVOS E 
PENSIONISTAS
CONTA/ELEMENTO: 530 – 3.1.90.03.00.00 - PENSÕES
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 70.300,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-072 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 
DA ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 540 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 56.800,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

CONTA/ELEMENTO: 1130 – 3.1.90.16.00.00 –OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – Fundeb 60% -  Exercício Corrente
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1190 – 3.1.90.11.00.00 –VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 57.100,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1200 – 3.1.90.13.00.00 –CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 18.400,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1270 – 3.3.90.36.00.00 –OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica- Exercício Corrente
VALOR: R$ 28.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1310 – 3.1.90.11.00.00 –VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 339.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1340 – 3.1.90.13.00.00 –CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 101 – Fundeb 60%- Exercício Corrente
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1370 – 3.1.90.94.00.00 –INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO RODOVIÁRIO

UNIDADE: 05.02 – DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
ATIVIDADE: 04.129.0404.2-034 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE TRIBUTAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 550 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
ATIVIDADE: 04.122.0404.2-024 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE RECURSOS HUMANOS
CONTA/ELEMENTO: 580 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0404.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 491 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 907 – CV 1738/17- Siconv 887515/17 – Funasa – 
Melh Sanit Dom. – Exercício Anterior
VALOR: R$ 3.795,51 (recurso por superávit financeiro)
VALOR: R$ 67.533,04 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL- MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 790 – 3.1.90.94.00.00– INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL- FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1090 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – Fundeb 60% – Exercício Corrente
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL- FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1100 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 73.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - FUNDEB



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

rente
VALOR: R$ 22.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSIST. ESPECIALIZADA- 
CONSÓRCIO INTERM. ARSS E PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 2570 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PART. 
EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 140.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROG. PREV. BR. -AÇÕES ES-
TRATÉGICAS- EQ. SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROG. PREV. BR. -AÇÕES ES-
TRATÉGICAS- EQ. SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2600 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – Saúde – Bloco de Custeio Ações Serv. Púb. 
Saúde - Exercício Corrente
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 2830 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 22.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 8.500,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3010 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 10.600,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-350 – FNS – CUSTEIO – VIG. EM 
SAÚDE- PISO FIXO VIG. SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3070 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 

CONTA/ELEMENTO: 1730 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 27.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DA DEFESA CIVIL
CONTA/ELEMENTO: 1920 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 43.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE 
SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2020 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.03 – DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
ATIVIDADE: 26.782.1501.2-267 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 2150 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 4.300,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2270 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2360 – 3.3.90.30.00.00 –MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROG. PREV. BR. -AÇÕES ES-
TRATÉGICAS- AGENTES COM.
CONTA/ELEMENTO: 2510 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A EN-
DEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 3181 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 1051 – Transferências provenientes do Governo 
Federal - Exercício Corrente
VALOR: R$ 24.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-213 – PROGRAMA BÔNUS AGRÍCOLA
CONTA/ELEMENTO: 3630 – 3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 6.400,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE AS-
SOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3622 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 918 – CV 601/21 – SEAB-5 Carreta Basc/2 Ensi-
lad/1 Subsol/1 Caminhão – Exercício Anterior
VALOR: R$ 1.212,99 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS
CONTA/ELEMENTO: 3950 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 9.600,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-054 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR
CONTA/ELEMENTO: 4390 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE AS-
SISTÊNCIA DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 4760 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente

VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – Saúde – Bloco de Custeio Ações Serv. Púb. 
Saúde - Exercício Corrente
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-352 – FNS – CUSTEIO – VIG. SANI-
TÁRIA- PISO FIXO VIG. SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3090 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – Saúde – Bloco de Custeio Ações Serv. Púb. 
Saúde - Exercício Corrente
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A EN-
DEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 3190 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPTO. DE SAÚDE DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROG. PREV. BRASIL – ESTRATÉ-
GIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3320 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – Saúde – Bloco de Custeio Ações Serv. Púb. 
Saúde - Exercício Corrente
VALOR: R$ 122.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPTO. DE SAÚDE DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROG. PREV. BRASIL – ESTRATÉ-
GIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3340 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE FARMÁ-
CIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE FARMÁCIA
CONTA/ELEMENTO: 3400 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE FARMÁ-
CIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE FARMÁCIA
CONTA/ELEMENTO: 3440 – 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERV. PARA DIST. GRATUITA
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 200,00 (recurso por cancelamento)



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação, do superávit 
financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior e do 
cancelamento das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previs-
to no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 720 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica -  Exercício Corrente
VALOR: R$ 18.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 900 – 3.3.90.34.00.00 – OUT. DESP. PES. DEC. 
DE CONTR. DE TERCEIRIZAÇÃO
FONTE RECURSO: 000- Recursos Ordinários Livres -  Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 55.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-104 – MERENDA ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1000 – 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERV. PARA DIST. GRATUITA
FONTE RECURSO: 000- Recursos Ordinários Livres -  Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 202.500,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.1-119 – CONTR/AMPL/REFORMAS EM 
CMEIS
CONTA/ELEMENTO: 1180 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 104- Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica -  Exercício Corrente
VALOR: R$ 10.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1320 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – Fundeb 60% -  Exercício Corrente
VALOR: R$ 161.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.366.1201.2-462 – APOIO A CASA FAMILIAR RU-
RAL DE CAPANEMA E REGIÃO
CONTA/ELEMENTO: 1400 – 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERV. PARA DIST. GRATUITA

VALOR: R$ 17.600,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO. DO DESENVOLVIMENTO COMER-
CIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – ATIV. DO DEPTO. DE DES. 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4910 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 3.700,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5120 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 57.200,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5130 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 5260 – 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 38.800,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 5302 – 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO:  1056 – Auxílio Financeiro – Outorga Crédito 
Tributário ICMS – Exercício Corrente
VALOR: R$ 601,90 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 5280 – 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO:  5041 – Fundo Especial do Petróleo – FEP – Exer-
cício Corrente
VALOR: R$ 200,00 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES.................................... R$ 1.654.343,44



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 17.512.1701.1-199 – MELHORIAS SANITÁRIAS DOM-
ICILIARES
CONTA/ELEMENTO: 3261 – 4.4.90.51.00.00 –OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 907 – CV 1738/17-Siconv 857515/17-Funasa-Melh 
Sanit Domiciliar – Exercício Anterior
VALOR: R$ 67.533,04 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PROD. RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3470 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 30.000,00 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-210 – ATIV. DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3530 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 90.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ................…….......…. R$ 1.624.533,04

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - Fonte 1051 - Receita 
1.7.1.3.50.3.1.05.00.00.00.00 ..…....  R$      24.000,00
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - Fonte 5041 - Receita 
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 ..…....  R$           200,00
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - Fonte 1056 - Receita 
1.7.1.9.61.0.1.00.00.00.00.00 ..…....  R$           601,90

SUPERÁVIT FINANCEIRO……………..………….….…. R$ 5.008,50

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 15 dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                          

PORTARIA Nº 8.321, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Atualiza Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório da Ser-
vidora Pública lotada na Secretaria de Planejamentos e Projetos.

FONTE RECURSO: 000- Recursos Ordinários Livres -  Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 50.000,00

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 12.782.2601.1-261 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS RODOVIÁRIOS
CONTA/ELEMENTO: 1710 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000- Recursos Ordinários Livres -  Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 411.400,00

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPTO DE 
SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2090 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000- Recursos Ordinários Livres -  Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 125.800,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2280 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%) - Exercício Corrente
VALOR: R$ 111.200,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2400 – 3.3.90.34.00.00–OUT. DESP. PES. DEC. 
DE CONTR. DE TERCEIRIZAÇÃO
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%) - Exercício Corrente
VALOR: R$ 10.100,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2430 – 3.3.90.39.00.00 –OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000- Recursos Ordinários Livres -  Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 150.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROG PREV. BRASIL-AÇÕES ES-
TRATÉGICAS- AG. COMUNITÁRIOS
CONTA/ELEMENTO: 2500 – 3.1.90.11.00.00 –VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – Bloco Custeio Ações Serv. Públ Saúde – Ex-
ercício Corrente
VALOR: R$ 132.000,00 

PORTARIA



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1119

suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. 

ONDE LIA-SE

Período para interposição de recursos 12 de janeiro de 2023, das 08:30 às 11:00 e das 13:30 
às 16:30.

Publicação do resultado final 13 de janeiro de 2023.

AGORA LEIA-SE

Período para interposição de recursos 13 de janeiro de 2023, das 08:30 às 11:00 e das 13:30 
às 16:00.

Publicação do resultado final 13 de janeiro de 2023, a partir das 16:00.

ONDE LIA-SE

8 Eduarda Karlize Aparecida Brixner 0 0 0 0 0 10

AGORA LEIA-SE

8 Eduarda Karlize Aparecida Brixner 0 0 0 0 0 0

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 12 dias do mês de 
janeiro de 2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando especialmente o disposto no artigo 
6°, do Decreto Municipal n° 5.923/2015,

Considerando a exoneração de servidor que compunha a Comissão,

Considerando a necessidade de atualização dos servidores para integrar 
a CEAEP, visando um eficiente acompanhamento,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório 
(CEAEP) para avaliar servidora pública lotada na Secretaria de Planeja-
mentos e Projetos, composta pelos seguintes membros:

I – Miguel Lucio da Silva;
II – Evandro Cesar Malinski;
III – Édina Luciane Escher Sott.

Art. 2° A presente CEAEP irá avaliar, durante todo o seu período de 
estágio probatório e de forma periódica, a seguinte servidora: 
I - Amanda Pereira de Andrade

Art. 3º Os membros mencionados, no exercício das suas atribuições, 
deverão respeitar os procedimentos de avaliação previstos na Lei Com-
plementar 07/2014 e no Decreto Municipal 5.923/2015 e seus anexos, 
bem como, de forma subsidiária, a Lei 877/2001.

Art. 4° A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria 8.113/2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 12 dias do mês de 
janeiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO Nº 01 - PROCESSO SELETIVO PARA CON-
TRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 01/2023

ONDE LIA-SE

A classificação final dos candidatos aprovados no PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DE-
TERMINADO, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos 
serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de 
Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: Lei nº 1815 de 11 
de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. 

AGORA LEIA-SE

A classificação parcial dos candidatos aprovados no PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DE-
TERMINADO, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos 
serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de 
Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: Lei nº 1815 de 11 
de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-01-13T14:22:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




